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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem a vzájemnými vztahy mezi ekonomickými

ukazateli. Jako ekonomické ukazatele byly zvoleny hrubý domácí produkt, míra inflace,

míra nezaměstnanosti a běžný účet platební bilance. Jsou to ekonomické ukazatele, které

jsou nejčastěji sledovány a následně se podle nich hodnotí sociální nebo vnitřní a vnější

ekonomická situace dané země. Toto téma bylo vybráno především za

účelem prohloubení znalostí o těchto ekonomických ukazatelích, neboť se s těmito

ukazateli setkáváme každý den v masových sdělovacích prostředcích.

Cílem této práce je provést analýzu výše uvedených ekonomických ukazatelů, popsat

jejich vývoj, objasnit případné změny nebo výkyvy v jejich vývoji a charakterizovat

vzájemné vztahy mezi nimi. Dílčím cílem je také nalézt vhodnou funkci pro modelaci

trendu a s její pomocí vytvořit odhad vývoje ukazatelů.

Práce je členěná celkem na čtyři části. V první části práce charakterizujeme základní

pojmy a popíšeme námi vybrané ekonomické ukazatele, které budeme analyzovat

v posledních dvou částech práce. V druhé části se pak zaměříme na popis časových řad

a statistických metod, které jsou v práci použity pro výpočty. Třetí a zároveň hlavní část

práce je věnována popisu vývoje ekonomických ukazatelů v České republice a jejích

sousedních státech. K analýze vývoje ukazatelů bude konstruován a popsán graf vývoje

nejdříve v České republice a následně i v sousedících zemích. Dále u časových řad

ukazatelů v České republice určíme trendovou funkci a provedeme předpověď pro roky

2013 až 2015. V poslední části práce pomocí korelační analýzy zjistíme možnou závislost

mezi ekonomickými ukazateli a popíšeme jejich vzájemné vztahy.
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1 Vymezení základních ekonomických ukazatelů

Pro znázornění makroekonomické výkonnosti země se používají čtyři hlavní významné

indikátory, na které se nejvíce zaměříme. Jsou to konkrétně ukazatele tzv. magického

čtyřúhelníku:

 tempo růstu hrubého domácího produktu,

 míra inflace,

 míra nezaměstnanosti,

 saldo běžného účtu platební bilance.

Tyto indikátory jsou vzájemně velmi propojené a patří k nejdůležitějším

makroekonomickým ukazatelům, a tak si každý z nich blíže popíšeme.

1.1 Tempo růstu hrubého domácího produktu

„Hrubý domácí produkt je peněžním vyjádřením celkové hodnoty statků a služeb nově

vytvořených v daném období na určitém území; používá se pro stanovení výkonnosti

ekonomiky.“ [15]

Hrubý domácí produkt (HDP, GDP – Gross Domestic Product) patří mezi klíčové, tudíž

i nejsledovanější ekonomické ukazatele, neboť charakterizuje nejen hospodářský růst

domácí ekonomiky, ale také indikuje stav životní úrovně v dané zemi. Údaje o vývoji

HDP jsou zveřejňovány ve čtvrtletních národních účtech a následně jsou zpřesňovány

v ročních národních účtech.

Velmi důležitá je možnost srovnávat tento ukazatel na mezinárodní úrovni, kdy se

porovnávají ekonomické růsty daných zemí. Možnost srovnávání HDP je zajištěno

uplatňováním jednotné metodiky a definic, jako je např. vyjádření HDP v jednotné měně

(USD), HDP v přepočtu na jednoho obyvatele nebo oceňování ve srovnatelných cenách.

Pro výpočet HDP se nebere v potaz, jestli je vlastníkem výrobního faktoru domácí nebo

zahraniční subjekt. Pro hrubý domácí produkt je důležité, zda je výrobní faktor umístěn

v rámci dané země. HDP nezahrnuje produkty tzv. šedé (stínové) ekonomiky, tj. produkty

protizákonných aktivit jako je nezdaněná práce a příjmy nebo úplatky.[3], [11]
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1.1.1 Druhy HDP

Jelikož výrobky a služby se vyjadřují v peněžních jednotkách, právě ceny výrobků

a služeb jsou faktorem, který může kvůli inflaci (resp. deflaci) HDP zkreslovat.

Rozlišujeme tedy dvě kategorie HDP, a to:

1. Nominální HDP – ukazatel vyjádřený ve skutečných tržních cenách sledovaného

období. Měří současnou peněžní hodnotu produktu. Srovnáním nominálního

produktu s produktem z předcházejícího roku není zřejmé, zda byla změna

nominálního produktu zapříčiněna růstem cen statků nebo jejich větším fyzickým

objemem nebo kombinací obojího. Hrubý domácí produkt nominální se používá

např. při sestavování státního rozpočtu na další rok.

2. Reálný HDP – hrubý domácí produkt vyjádřený ve stálých cenách, čili v cenách

základního roku, což je jeden z minulých roků, který se zvolí jako základní.

Přepočet do stálých cen se praktikuje z důvodu eliminace cenových vlivů na

ukazatel. Díky odstranění těchto vlivů je možné srovnávat hodnoty HDP v daných

obdobích. Ukazatel je očištěn od inflace (resp. deflace) a změna reálného HDP

poté ukazuje skutečnou změnu fyzického objemu produktu během sledovaného

období. Vývoj reálného HDP je velice důkladně sledován a analyzován, neboť se

podle jeho vývoje přijímají důležitá opatření hospodářské politiky.

1.1.2 Vyjádření HDP

Hrubý domácí produkt můžeme vyjádřit třemi způsoby, a to produkční, výdajovou

a důchodovou metodou.

1. Produkční metoda

Sčítá hodnotu výrobků a služeb vyrobených v daném roce, přičemž každý výrobek se do

HDP započítá pouze jednou. Tj. nezapočítávají se hodnoty meziproduktů (slouží

k dalšímu dopracování nebo výrobě), ale pouze hodnota finální produkce.

2. Výdajová metoda

Metoda založená na poznatku, že hodnota výrobků a služeb je rovna peněžním výdajům

za ně vynaložené. Stejně jako u metody produkční lze započítávat jen výdaje na finální

produkty, ne na meziprodukty. Pro výpočet používáme vzorec:

HDP = C + I + G + NX, (1)
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kde C představuje výdaje domácností na spotřebu, I jsou výdaje na investice,

G představuje vládní výdaje na nákup výrobků a služeb a NX čistý export (vývoz méně

dovoz).

3. Důchodová metoda

Vyjadřuje celkový součet všech důchodů vzniklých při výrobě za dané období na daném

území. Pro vyjádření použijeme vzorec:

HDP = NZ + DVD + ČPP + ČSD + SFK – D, (2)

kde NZ jsou náhrady zaměstnancům (mzdy a další důchody), DVD daně z výroby

a dovozu, ČPP je čistý provozní přebytek, ČSD představuje čistý smíšený důchod, SFK

je spotřeba fixního kapitálu a D znázorňuje dotace. [3], [13], [15]

1.2 Inflace

Inflace je podobně jako hrubý domácí produkt velmi významný ekonomický ukazatel.

Vyjadřuje všeobecný nárůst cenové hladiny a pokles kupní síly peněz v přesně

vymezeném časovém horizontu. To znamená, že lidé si za stejný objem peněz koupí méně

výrobků nebo služeb. V praxi je inflace nejčastěji měřena jako přírůstek indexu

spotřebitelských cen nebo jiného cenového indexu. Opak inflace (pokles cenové hladiny)

se nazývá deflace, která je dnes poměrně vzácným jevem.

„Mírou inflace se rozumí změna cenové hladiny, vyjádřená relativně, tj. v procentech

charakterizujících intenzitu zvýšení nebo snížení.“ (Skripta Macek)

Míra inflace je důležitým ukazatelem pro monetární politiku státu. Hodnoty tohoto

ukazatele jsou využívány zejména pro účely valorizace důchodů a mezd, případně je na

zjištěné hodnoty nahlíženo i v různých smluvních obchodech, kde je přihlíženo právě

k vývoji inflace. Míra inflace je také velmi důležitá pro mezinárodní srovnávání

a rozhodování. Zachování nízké (ne však nulové) a stabilní míry inflace je zpravidla

v rukou centrálních bank jednotlivých států a řadí se mezi jejich základní cíle. Míru
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inflace je obecně možné vypočítat následovně:

. (3)

Tento vzorec vyjadřuje, jak se změnila cenová hladina 𝑃 v časovém období 𝑡, při srovnání

s cenovou hladinou, vztahující se k časovému období 𝑡 − 1. (helísek)

1.2.1 Druhy míry inflace

Míra inflace se vyjadřuje jako:

1. Meziměsíční míra inflace – vyjadřuje procentní změnu cenové hladiny za

sledovaný měsíc ve srovnání s předchozím měsícem


[…]


nezaměstnaných, kdy by se podle našeho odhadu měl do roku 2015 snížit počet

nezaměstnaných na pouhých 213,5 tisíc osob. Takto výrazné snížení počtu

nezaměstnaných je však nepravděpodobné a odhad by bylo možné zlepšit použitím

polynomické funkce vyššího stupně. Ve čtvrté části se věnujeme vývoji salda běžného

účtu platební bilance. Vývoj tohoto ukazatele je v ČR (a podobně i v ostatních

postkomunistických zemích) poměrně nestálý a deficitní po celé sledované období

(kromě Slovenska v roce 2012). Po analýze časové řady jsme opět provedli predikci pro

nadcházející 3 roky. Dle našeho odhadu se bude v roce 2015 pohybovat běžný účet

platební bilance v deficitu 59,1 mld. CZK. Tento odhad se však může znatelně lišit od

reality kvůli nízké hodnotě indexu determinace zvolené kvadratické funkce. Tento odhad

by šel opět vylepšit použitím polynomu vyššího stupně, který jsme však pro účely této

práce nepoužívali. V poslední části třetí kapitoly jsme vytvořili magický čtyřúhelník pro

srovnání stavu české ekonomiky v letech 1996, 2009 a 2012. Díky tomuto srovnání si lze

snadno ověřit vývoj ukazatelů za sledované období – tedy zmírnění deficitu běžného účtu

platební bilance a inflace na straně jedné a zhoršení tempa ekonomického růstu a zvýšení

nezaměstnanosti na straně druhé.

Ve čtvrté části bakalářské práce jsme pomocí korelace analyzovali vzájemné vztahy mezi

vybranými ukazateli. Podle výsledné hodnoty korelačního koeficientu jsme zjistili

existenci a sílu závislosti mezi ukazateli. Nejsilnější závislost můžeme najít mezi HDP

na obyvatele a indexem spotřebitelských cen – korelační koeficient dosahuje hodnoty

0,9656, což značí velmi silnou závislost. Mezi mírami inflace a nezaměstnanosti můžeme

pozorovat také poměrně silnou vazbu, neboť korelační koeficient pro tyto ukazatele je

roven -0,5845. U ostatních ukazatelů se koeficient pohyboval v rozmezí od ± 0,11 do

0,15, jedná se tedy o velmi slabou závislost mezi ukazateli.
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Seznam zkratek

BÚ běžný účet,

CPI index spotřebitelských cen (Consumer Price Index),

CZK česká koruna,

ČNB Česká národní banka,

ČR Česká republika,

ČSÚ Český statistický úřad,

EU Evropská unie,

EU 27 označení 27 členských zemí Evropské unie,

EU 28 označení 28 členských zemí Evropské unie,

EUR euro,

EUROSTAT statistický úřad Evropské unie,

HDP hrubý domácí produkt,

ILO Mezinárodní organizace práce (International Labour Organization),

IPD implicitní cenový deflátor (Implicit Price Deflator),

MMF Mezinárodní měnový fond,

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(The Organization for Economic Co-operation and Development),

OSN Organizace spojených národů,

PB platební bilance,

PPI index cen výrobců (Production Price Index),

USD americký dolar,

VŠPS výběrové šetření pracovních sil.
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Abstrakt

BLAŽEK, Martin. Vývoj a vzájemné vztahy mezi ekonomickými ukazateli. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2014

Klíčová slova: hrubý domácí produkt, inflace, nezaměstnanost, běžný účet platební

bilance, analýza časových řad

Předložená práce je zaměřena na analýzu vývoje a vzájemných vztahů mezi vybranými

ekonomickými ukazateli. Těmito ukazateli jsou hrubý domácí produkt, míra inflace, míra

nezaměstnanosti a běžný účet platební bilance. Jedná se o velmi důležité

makroekonomické ukazatele, jejichž vývoj je bedlivě sledován.

V první části práce jsou charakterizovány ekonomické ukazatele a metody pro jejich

výpočet, druhá část je pak věnovaná popisu časových řad. Ve třetí části je provedena

analýza vývoje vybraných ukazatelů v České republice, poté i ve Slovensku, Německu,

Rakousku a Polsku. V této části je také sestrojen magický čtyřúhelník pro znázornění

stavu ekonomiky v ČR, dále je provedena predikce budoucího vývoje těchto ukazatelů.

V závěrečné části jsou zkoumány vzájemné vztahy ukazatelů pomocí korelační analýzy.

Na základě charakteristiky a provedených analýz jsme schopni předvídat a zhodnotit

vývoj vybraných ekonomických ukazatelů a porozumět vzájemným vztahům mezi nimi.

Abstract

BLAŽEK, Martin. Progress and interrelationships between economic indicators.

Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 66 p., 2014

Key words: gross domestic product, inflation, unemployment, current account of the

balance of payments, time series analysis

This bachelor’s thesis is focused on analysing the progress and interrelationships between

selected economic indicators. These indicators are the gross domestic product, inflation

rate, unemployment rate and current account balance. These are a very important

macroeconomic indicators whose development is closely monitored.

In the first part of thesis economic indicators and methods for their calculation are being

described, the second part is devoted to the description of the time series. In the third part

of thesis there is an analysis of the progress of selected indicators in the Czech Republic,

Slovakia, Germany, Austria and Poland. In this section is also constructed the magic

quadrangle to represent the state of the economy in the Czech Republic. Then, there is

also a prediction of the future development of these indicators in this part of the thesis. In

the final part of thesis the relationships of indicators are being examined using correlation

analysis.

Based on the characteristics and analysis of selected indicators, we are able to understand

and to predict the development of indicators and to understand the interrelationships

between them.