Další problém je, že snaha předpovídat 3 roky dopředu takto jednoduchými modely je, mírně řečeno, velmi odvážná.

V rozbořech vývoje jednotlivých ukazatelů ve srovnávaných zemích autor obšírně uvádí a komentuje i příčiny různých výkyvů. V textu však nejsou odkazy na prameny, ani není jasné dáno najevo, že by šlo o vlastní dedukce autora práce.

Obsahově práce působí dobrým dojmem. Také po formální stránce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Navrhují ji k obhajobě a pro výše zmíněné nedostatky klasifikuji „velmi dobře“. Nevylučuji klasifikaci „výborně“ podle průběhu obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1) Vaše časové řady mají náhodnou složku. Zamyslete se nad tím, jak by vypadal pás spolehlivosti kolem regresní přímky (trendu) pro jednu novou hodnotu t.

2) V druhé části práce provádíte korelační analýzu. Jedinou uvažovanou řadou přírůstků je tempo růstu HDP. Domníváte se, že by mělo smysl zabývat se přírůstkem i u jiných, zde zkoumaných veličin, a korelovat je potom mezi sebou?

3) Z formulací v komentářích není příliš jasné, co jsou názory převzaté a co jsou vývoje autora. Sdělte komisi, jak jste dospěl závěrům o příčinách různých výkyvů hodnot jednotlivých ukazatelů, jak je průběžně uvádíte ve své práci.

V Plzni, dne 15. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: *Martin Blažek*

Studijní obor/zaměření:

Informační management

Téma bakalářské práce:

Vývoj a vzájemné vztahy mezi ekonomickými ukazateli.

Hodnotitel – oponent:

RNDr. Jaroslav Potměšil, CSc.,

Podnik – firma:

KEM FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- | | | | | | |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V sub-kapitole 2.5 a dále si autor zkomplikoval situaci tím, že čerpal z několika knih o statistice, které používají odlišná značení. Např. ve vzorcích (10) a (11) má reziduální složku označenou E, ale neuvádí, že jde o realizaci náhodné veličiny s jistým rozložením (obvykle se předpokládá Gaussovo). Ve vzorci (7) má tutéž reziduální složku značenou e, což je běžný způsob.

Pokud autor mluví o vhodnosti použité trendové funkce, soustředí se pouze na index determinace – to je však jen jedno z hledisek při výběru trendové funkce. Výroky na str. 26 o tom, kdy a jak se používá pořadový Spearmanův koeficient korelace, svědčí o nepochopení některých aspektů regrese a korelace. (S linearitou či nelinearitou v parametrech to totiž nesouvisí.)

Také představy autora o možnostech používání polynomů jako trendových funkcí jsou poněkud zjednodušené. Naštěstí autor používá maximálně polynom druhého stupně a zachovává si nadhled v případech, kdy výsledná křivka protřečí ekonomickým úvahám - viz str. 42 a 48 (nejde ale jen o hodnou indexu determinace).